de los acueductos municipales y veredales y para las cuales se deben establecer 

procesos de recuperación y protección; entre ellas está la del Río Guachicos, la cual 

recibe aguas de quebradas tributarias como La Danta, Berlín, La Chorrera y el 

Cedro (POMCH 2009). 

El PNMP posee ciento treinta y tres (133) nacimientos de agua, dispuestos en casi 

256,65 Ha (equivalentes al 20,86% de la superficie total del parque), de las cuales 

255,65 Ha (20,78%) están protegidas, de acuerdo con la información obtenida de 

los formatos prediales (POMCH 2009).

[...]

y aguas abajo es utilizada para el abastecimiento del acueducto del 

corregimiento de Bruselas, para el casco urbano del municipio de Pitalito y para 

otras veredas.   

De acuerdo a la información obtenida de los formatos prediales en El PNMP se 

identificaron ciento treinta y tres (133) nacimientos, dispuestos en un área de 

aproximadamente 256,65 ha, equivalentes al 20,86% de la superficie total del 

parque, de las cuales 255,65 ha se encuentran protegidas (20,78%). 

7.4.3.1.2. Actividades educativas y científicas 

El área del Parque Natural Municipal de Pitalito (PNMP) es considerada de gran